
  
 

1 

   
Guvernul României - Hotărâre nr. 1071/2009 din 23 septembrie 2009 
 

Hotărârea nr. 1071/2009 privind aprobarea structurii 
organizatorice şi a parcului auto ale Academiei de Ştiinţe 

Agricole şi Silvice Gheorghe Ionescu-Şişeşti   
 

În vigoare de la 08 octombrie 2009 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 673 din 08 octombrie 2009. Formă 
aplicabilă la 18 ianuarie 2022. 

 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 21 alin. 
(2) şi art. 24 din Legea nr. 45/2009 privind organizarea şi funcţionarea 
Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti" şi a 
sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii şi 
industriei alimentare, cu modificările ulterioare,   
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.   
 
   Art. 1. -  Se aprobă structura organizatorică a Academiei de Ştiinţe Agricole 
şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti", prevăzută în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.   
   Art. 2. -  (1) Numărul maxim de posturi în aparatul propriu al Academiei de 
Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti" este de 60, exclusiv 
funcţiile alese.   
   (2) Salarizarea personalului din structura Academiei de Ştiinţe Agricole şi 
Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti" se face potrivit legii.   
   Art. 3. -  Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti" 
are în dotare, pentru transportul persoanelor din aparatul propriu, un parc auto 
stabilit potrivit actelor normative în vigoare, format din 3 autoturisme cu un 
consum lunar de 300 litri/autovehicul. Pentru activităţile specifice de inspecţii 
şi control, Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti" 
are în dotare un autoturism de teren şi un microbuz cu un consum lunar de 
600 litri/autovehicul.   
 

  
 
PRIM-MINISTRU 

 
EMIL BOC 

 
 

  
 

Contrasemnează: 

 
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

dataIncarcare:
act:48295%20-1
act:124228%20-1


  
 

2 

 
Ilie Sârbu 

 
Ministrul muncii, familiei şi protecţiei sociale, 

 
Marian Sârbu 

 
Ministrul finanţelor publice, 

 
Gheorghe Pogea 

 
 
    Bucureşti, 23 septembrie 2009.   
    Nr. 1.071.   
 

ANEXĂ*)    
 
       
   *) Anexa este reprodusă în facsimil.   

ORGANIGRAMA 
Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Siseşti"   

 
                                                                               
!||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||¬ 
                                                                               
§Nr. maxim de posturi - 60 (exclusiv funcţiile alese)§ 
                                                                               
¡||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||± 
  
                                                      
!|||||||||||||||||||||||||||||||¬ 
                                                      §       
ADUNAREA GENERALĂ       § 
                                                      
¡|||||||||||||||`|||||||||||||||± 
                                                                      
§ 
                                                                      
v 
                                                  
!|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||¬ 
                                                  §               
PREZIDIU                § 
                                                  
¡|||||||||||||||||||`|||||||||||||||||||± 
                                                                      
§ 
                                                                      
v 



  
 

3 

                                                  
!|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||¬ 
                                                  §            
BIROU PREZIDIU             § 
                                                  
¡|||||||||||||||||||`|||||||||||||||||||± 
                                                                      
§ 
                                                                      
v 
               !|||||||||||||||||||||||¬          
!|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||¬ 
               §    Corp de control    §<|||||||||¯              
PREŞEDINTE               —
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||¬ 
               ¡|||||||||||||||||||||||±          
¡|||||||||||||||||||`|||||||||||||||||||±                                         
§ 
                                                                      
§                                                             § 
               
!|||||||||||||||||||||||`||||||||||||||||||||||||||||||˜|||||||
||||||||||||||||||||||||`||||||||||||||||¬            § 
               §                       §                              
§                               §                §            § 
               v                       v                              
v                               v                v            § 
      !||||||||||||||||¬      !||||||||||||||||¬  
!|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||¬  
!||||||||||||||||¬!||||||||||||||||¬   § 
      § Vicepreşedinte §      § Vicepreşedinte §  §           
SECRETAR GENERAL            §  § Vicepreşedinte §§ 
Vicepreşedinte §   § 
      ¡||||||||||||||||±      ¡||||||||||||||||±  
¡|||||||||||||||||||`|||||||||||||||||||±  
¡||||||||||||||||±¡||||||||||||||||±   § 
                                                                      
§                                                             § 
!||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
|||||||¯                                                             
§ 
§                                                                     
§                                                             § 



  
 

4 

§                                                                     
v                                                             § 
§     !||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||¬  
!|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||¬  
!||||||||||||||||||||||||||||||||||¬   § 
§ !||>§   Serviciul patrimoniu, investiţii,    §  §        
SECRETARIAT ŞTIINŢIFIC         §  §        Direcţia economică        
§<||¯ 
§ §   §      achiziţii şi administrative       §  
¡|`|||||||||||||||||||||||||||||||||||`|±  
¡||||`|||||||||||||||||||||||||||||¯   § 
§ §   ¡||||`|||||||||||||||||||||||||||||||||||¯    §    Secţia 
de ştiinţa solului,     §         §     Serv. buget-finanţe     
§   § 
§ §        §Compartiment patrimoniu investiţii §    
§îmbunătăţiri funciare, gospodărirea§         —
|||||||||||||||||||||||||||||¯   § 
§ §        —|||||||||||||||||||||||||||||||||||¯    §   apelor 
şi protecţia mediului    §         §Serv. financiar-
contabilitate§   § 
§ §        §  Compartiment achiziţii publice   §    —
|||||||||||||||||||||||||||||||||||¯         
¡|||||||||||||||||||||||||||||±   § 
¡|¯        —|||||||||||||||||||||||||||||||||||¯    § Secţia 
cultura plantelor de câmp  §         
!|||||||||||||||||||||||||||||¬   § 
  §        §Compartiment dezvoltare tehnologică§    —
|||||||||||||||||||||||||||||||||||¯         § Serviciul 
juridic, resurse  §<||¯ 
  §        —|||||||||||||||||||||||||||||||||||¯    §      
Secţia de horticultură       §         §      umane, salarizare      
§   § 
  §        §           Administrativ           §    —
|||||||||||||||||||||||||||||||||||¯         
¡|||||||||||||||||||||||||||||±   § 
  §        ¡|||||||||||||||||||||||||||||||||||±    §        
Secţia de zootehnie        §         
!|||||||||||||||||||||||||||||¬   § 
  §   !||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||¬    —
|||||||||||||||||||||||||||||||||||¯         §    Serviciul de 
relaţii     §   § 
  ¡||>§  Biblioteca ASAS, editură, publicaţii  §    §   Secţia 
de medicină veterinară   §         §  internaţionale, informare  
§<||¯ 



  
 

5 

      ¡||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||±    —
|||||||||||||||||||||||||||||||||||¯         § publică şi 
relaţii cu presa §   § 
                                                    §  Secţia 
de industrie alimentară   §         
¡|||||||||||||||||||||||||||||±   § 
                                                    —
|||||||||||||||||||||||||||||||||||¯         
!|||||||||||||||||||||||||||||¬   § 
                                                    §      
Secţia de silvicultură       §         §  Birou audit public 
intern  §<||± 
                                                    —
|||||||||||||||||||||||||||||||||||¯         
¡|||||||||||||||||||||||||||||± 
                                                    §   Secţia 
de economie agrară şi    § 
                                                    §         
dezvoltare rurală         § 
                                                    —
|||||||||||||||||||||||||||||||||||¯ 
                                                    §Secţia de 
mecanizarea agriculturii § 
                                                    
¡|||||||||||||||||||||||||||||||||||±</PRE 
 


